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Úvod

Moje diplomová práce se zabývá teorií ideálů. Ukazuje různé metody, které lze využít pro

řešení soustav rovnic nejen lineárních, ale hlavně rovnic vyššího řádu. Na soustavy

lineárních rovnic máme k dispozici jednodušší metody, jako je metoda sčítací nebo

dosazovací, které se vyučují již na základních školách, tím se ale zabývat nebudeme.

Tato práce je postavena tak, že v první části se čtenář seznámí s pojmem ideál. Zjistí, jak

lze v daných ideálech provádět eliminaci proměnných a na příkladech uvidí využití

eliminace v teorii ideálů. Tu lze s rozvojem počítačů a vhodných programů provádět

snadněji. Existují různé programy, jako např. Maple nebo Mathematica, které nám dají

rovnou výsledek, a my díky němu snadněji zjistíme řešení daných soustav rovnic. Proto

jsou příklady vždy řešené „ručně“ bez využití počítačového programu a pak v programu

Mathematica. Čtenář má tak porovnání, jak náročné je zadání do programu anebo počítání

bez jeho využití. V další části se seznámí s pojmem determinant Sylvesterovy matice. Je to

jedna z možných metod řešení soustavy nelineárních rovnic. Je zde uvedeno několik

příkladů, které jsou rovnou řešeny i v programu Maple. První příklad je záměrně dán jako

soustava lineárních rovnic, aby měl čtenář porovnání, proč tyto metody využíváme na

nelineární rovnice. Pro ty lineární je to zbytečně zdlouhavé a náročné a jak jsem již

zmiňovala, máme jednodušší metody řešení soustav lineárních rovnic. Ve třetí kapitole

jsou zmíněné Gröbnerovy báze, které jsou další metodou řešení soustavy rovnic. Je uveden

jeden příklad počítaný „ručně“ a další příklady řešeny v programech Maple a Mathematica.

Více o Gröbnerových bázích by se čtenář mohl dočíst v mé bakalářské práci, která je

Gröbnerovým bázím věnována.

Ve čtvrté části se čtenář dozví, co jsou eliminační ideály. V poslední části jsem se zabývala

využitím eliminace při dokazování geometrických vět. Vždy je uvedena daná věta a pak

důkaz, který je řešen klasicky a pak s využitím eliminace v počítačovém programu

Mathematica

Cílem práce je ukázka různých metod pro řešení soustavy rovnic. Jedná se o metody, které

se na školách nevyučují, ale člověk je při řešení soustavy rovnic může využít a tak snadněji

nalézt řešení těchto rovnic. Dále využití eliminace při dokazování různých geometrických

vět.
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1 Eliminace v teorii ideálů

Definice jsou převzaty z [3]. Příklady jsou mnou vymyšlené, ale inspirovala jsem se ze

stránek matematické olympiády pro střední školy. [1]

Definice 1.1:

Podmnožina je ideál, jestliže splňuje tyto podmínky:

a)

b) Jestliže , potom

c) Jestliže a , potom .

Definice 1.2:

Nechť jsou polynomy v . Potom

Rozhodující fakt je, že je ideál.

Lemma: Jestliže , potom je ideál . Budeme

nazývat ideálem generovaným z .

Ideál má zajímavý výklad, pokud jde o polynomiální rovnice. Mějme

, dostaneme soustavu rovnic

Z těchto rovnic lze odvodit ostatní pomocí algebry. Například, pokud vynásobíme první

rovnici , druhou rovnici a tak dále. Dostaneme

rovnici , která je důsledkem naší povodní soustavy rovnic.

Všimneme si, že na levé straně této rovnice je přesně prvek ideálu . Můžeme si

představit jako skládání ze všech „polynomiálních důsledků“ rovnic

. Ukážeme si to na příkladu.
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Příklad 1.1:

Mějme soustavu rovnic

Z první rovnice si vyjádříme . Nyní do druhé rovnice dosadíme do t a

vyjádříme y: .

Pojďme se teď vrátit k zadané soustavě rovnic. Rovnice upravíme tak, že budeme mít vše

na levé straně a šikovně vynásobíme, abychom se při použití sčítací metody zbavili

Použijeme sčítací metodu a dostaneme

Polynom , který umožní ze znalosti snadno vypočítat , skutečně patří

do ideálu , protože

Příklad 1.2:

Mějme soustavu rovnic

Opět si z první rovnice vyjádříme . Dosadíme do druhé rovnice a vyjádříme

.

Nyní se opět vrátíme k zadané soustavě rovnic, kterou si upravíme. Chceme mít vše na

levé straně, proto obě rovnice musíme šikovně vynásobit. Pak použijeme sčítací metodu a

zbavíme se

Polynom , který umožní ze znalosti snadno vypočítat , skutečně

patří do ideálu , protože

.
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Podobně bychom vyjádřili jakýkoliv jiný „polynom důsledků“ ze soustavy rovnic

vedoucí k prvku tohoto ideálu. Říkáme, že ideál I je konečně generovaný, jestliže existuje

takové, že a říkáme že jsou bází ideálu I.

Ve třetí kapitole se budeme věnovat Gröbnerovy báze. Jedná se o speciální užitečný typ

báze.

Je zde hezká analogie s lineární algebrou, které se budeme věnovat nyní. Definice ideálu je

podobná definici podprostoru. Oba jsou uzavřeny vzhledem ke sčítání a násobení. Ve

vektorovém podprostoru vynásobíme skaláry, v ideálu násobíme polynomy.

Ideál generovaný polynomy je podobný množině generované ve vektorovém

prostoru V konečným počtem vektorů . V obou případech se vezme lineární

kombinace, pomocí koeficientů vektorového prostoru se vytvoří vektorový podprostor

prostoru V generovaný konečným počtem vektorů a pomocí koeficientů z

, což jsou polynomy, se vytvoří ideál generovaný polynomy .

Definice 1.3:

Nechť je pole (tj. komutativní těleso) a nechť jsou polynomy v

Označme
pro všechny .

Množinu nazýváme afinní varietou definovanou .

Tvrzení:

Jestliže a jsou bází stejného ideálu v tak, že

, potom .

Příklad 1.3:

Mějme soustavu rovnic

pokud druhou rovnici vynásobíme číslem (-3) a přičteme k ní rovnici první, dostaneme

rovnici . Danou rovnici můžeme vydělit číslem 7 a dostaneme .

Odtud tedy vidíme, že . Kdybychom druhou rovnici tentokrát vynásobili číslem 4,
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dostaneme rovnici , kterou opět můžeme vydělit číslem 7. Vznikne rovnice

. Řešením je .

Takže .

1.1 Příklady

Příklady použité v této kapitole jsou ze stránek matematické olympiády. Některé příklady

jsou přímo převzaté, jiné příklady jsou mnou vymyšlené a příklady ze stránek matematické

olympiády jsem se nechala jen inspirovat.

Příklad 1.1.1:

Pomocí eliminace proměnných řešte soustavu rovnic

Řešení:

Danou soustavu jsme si společně vyřešili v příkladě 1.3. Nyní si ukážeme řešení pomocí

počítačového programu Mathematica.

Nejdříve budeme eliminovat neznámou . Vyjde nám rovnice, ve které bude jen neznámá

, a tu pak snadno vypočítáme. Zadaný příkaz do programu:

Z rovnice vidíme, že řešení je . Je to stejné řešení, ke kterému jsme došli

v příkladě 1.3.

Teď si eliminujeme neznámou . Rovnici, která nám tentokrát vyjde, bude obsahovat

pouze neznámou . Zadaný příkaz:

Z rovnice opět vidíme, že řešení je ve tvaru .

Řešení dané soustavy je .

Poznámka: Když zadáváme dané soustavy do programu Mathematica, nesmíme

zapomenout dát znak „=“ dvakrát, jinak nám daný příkaz nebude fungovat.
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Příklad 1.1.2:

Pomocí eliminace řešte soustavu rovnic

Řešení:

Nejdříve provedeme eliminaci neznámé . Vznikne nám rovnice pouze s neznámou ,

kterou vypočítáme. Příkaz zadaný do programu:

Rovnici – si upravíme tak, že vytkneme a dostaneme rovnici

.

Odtud vidíme, že daný rovnice má celkem tři řešení .

Nyní budeme eliminovat neznámou příkazem:

Při řešení rovnice si pomůžeme matematickým počítačovým

programem. Danou rovnici si upravíme, aby byla v součinovém tvaru. To uděláme pomocí

příkazu

Odtud vidíme, že daná soustava má v množině reálných čísel celkem čtyři řešení, která

jsou .

Mohli jsme si práci ušetřit ještě více. V programu Mathematica existuje příkaz ,

který nám danou rovnici vyřeší rovnou.

Dostali jsme stejné řešení, ke kterému jsme došli i my.

Nyní budeme jednotlivá řešení dosazovat do zadané soustavy rovnic, abychom zjistili


[…]


obr. 4

Klasický důkaz vztahu

uděláme tak, že si označíme orientované obsahy . Potom

platí:
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Nyní můžeme psát

Tímto je důkaz hotov. Vraťme se nyní k Eulerově větě a dokažme

.

Na základě předchozího důkazu můžeme psát:

Takže bude platit:

Tím jsme dokázali Eulerovu větu.

Teď provedeme důkaz Eulerovy věty s využitím eliminace v počítačovém programu

Mathematica.

Stejně jako u důkazu Cevovy věty můžeme psát, že

,

Označíme si . To můžu zapsat jako . Stejně

tak to udělám u ostatních. Označíme si , což zapíšeme jako

. Poslední si označíme a napíšeme

Zvolíme si soustavu souřadnic tak, jak je v obrázku č. 3. Platí nám vztahy:

Odtud můžeme psát předpoklady:
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Nejdříve si řekneme, co tvoří ideál I. Ideál obsahuje všechny polynomy

My budeme eliminovat proměnné . Příkaz, který zadáme do programu

Mathematica:

Dostaneme výsledek

Výsledek si můžeme upravit na tvar

. Chceme dokázat, že Budeme předpokládat, že .

Vypočítáme si normální formu, která vyjde 0 a tím je věta dokázána.

5.4 Menelaova věta

Nechť jsou po řadě tři body na stranách YZ, ZX, XY trojúhelníka XYZ. Potom

body leží na jedné přímce, právě když platí

Důkaz:

Obr. 5
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Klasický důkaz se bude dělat podobně jako u Cevovy věty, kdy si

vyjádříme pomocí poměrů obsahů trojúhelníků . Všechny tři trojúhelníky

mají stejnou stranu . Platí

Nyní můžeme psát:

Teď si uděláme důkaz s využitím eliminace v počítačovém programu. Zvolíme si soustavu

souřadnic, tak jak máme v obr. 4. Označíme si je dělicí poměr bodu C

vzhledem k bodům . Stejně tak to uděláme u ostatních. Označíme si a

Z tohoto dostáváme podmínky:

Body jsou kolineární, právě když platí

Budeme eliminovat Ideál tvoří polynomy

Příkaz, který zadáme do programu Mathematica

Výsledek, který dostaneme

můžeme upravit na tvar .

Chceme dokázat .

Nyní vypočítáme normální formu , která nám vyjde 0 a důkaz je hotový.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce byla ukázka různých metod řešení soustavy rovnic, seznámení

s pojmem ideál a využití eliminace při dokazování geometrických vět. S rozvojem počítačů

došlo k velkému usnadnění řešení těchto příkladů, proto jsou příklady v této práci počítané

ručně, a pak v matematickém programu Maple nebo Mathematica.

Na začátku práce jsem uvedla definici ideálu, řekli jsme si, co je eliminace a vypočítali

jsme si některé příklady. Následně jsme se věnovali dvěma metodám a to determinantu

Sylvesterovy matice a Gröbnerovým bázím. Nejdříve jsme si řekli, co je Sylvesterova

matice a kdo ji vymyslel. Následně jsme si připomněli pojem determinant, a pak si ukázali,

jak se řeší soustava rovnic s využitím determinantu Sylvesterovy matice na příkladech.

Příklady jsme si vyřešili "ručně", a pak s použitím matematického programu. V kapitole

Gröbnerovy báze jsme si museli nejdříve uvést několik definic. Ukázali jsme si, jak

vypočítat soustavu algebraických rovnic bez použití počítače. Bylo to časově velmi

náročné, a tak další příklady jsou počítány už jen v matematických programech Maple a

Mathematica. Dále jsme se seznámili s eliminačními ideály. Při jejich počítání jsme využili

Gröbnerovy báze. Uvedli jsme si větu o eliminaci a o rozšíření. Vyřešili jsme si několik

příkladů. Poslední část je věnována vybraným geometrickým větám a jejich dokazování.

Vždy je uvedená daná věta, klasický důkaz, a pak důkaz s využitím eliminace.

Zpracování této práce pro mě bylo velmi zajímavé a přínosné, měla jsem možnost

prostudovat více metod pro řešení soustavy rovnic, se kterými jsem se do této doby

nesetkala. Mohla jsem více rozšířit své vědomosti o programech Maple nebo Mathematica.

Využila jsem i program GeoGebra na vytvoření obrázků daných geometrických vět. Měla

jsem možnost vyzkoušet si dokazování geometrických vět jiným než jen klasickým

způsobem.

Příklady, kde jsem využívala matematické programy, jsou v přiloženém CD ve složkách

Maple17 a Mathematica.
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Resumé

The target of my thesis is an illustration of different methods of solving the sets of

equations, explanation of the term ideal and utilization elimination for a proof of

geometrical phrases. The development of computers has been a major facilitation, so these

mathematical problems are solved manually and then in a mathematical program Maple or

Mathematica.

At the beginning of the thesis there is a definition of the term ideal and elimination and

some of the problems are solved. Then there are explained determinant of the Sylvester

matrix and Groebner basis and what determinant is. After that there is showed how to solve

a set of equation with the determinant of the Sylvester matrix. The problems are solved

manually and then by the mathematical programs. In a chapter Groebner basis there are a

few definitions. It is showed how to solve a set of equations without mathematical

programs. It was time consuming so the rest of problems are solved by the programs Maple

or Mathematica. Then it is explained the elimination ideals. Groebner basis is used to count

them. It is showed a statement of the elimination and expansion and some of the problems

are solved.

The last part is dedicated to some geometric statements and their proof. It is always

showed a statement, its classical proof and then a proof with the elimination.

Working on this thesis was very instructive for me. I had change to study more methods

for solving the sets of equations. I could expand knowledge about the programs Maple and

Mathematica. I used the program GeoGebra for creating geometrical pictures, too.

Problems that are solved by the mathematical programs are on the CD in files Maple17 and

Mathematica.
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