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Autorka předložila k obhajobě diplomovou práci, která svým obsahem přesahuje standardní

náplň výuky obvyklé na pedagogických fakultách.

V první kapitole autorka definuje potřebné pojmy a jejich vlastnosti, na jednoduchých

soustavách nejčastěji dvou rovnic maximálně o třech neznámých ukazuje, jak ze soustavy

eliminovat zvolenou neznámou dosazením, přičtením vhodného násobku a také užitím příkazu

Eliminate, který je součástí programu Mathematica. Druhá kapitola je věnována eliminaci neznámé

ze soustavy dvou rovnic o dvou neznámých pomocí Sylvesterova rezultantu. Výpočty determinantů

bylo možno provést jen v dostupných programech, čímž by se diplomantka vyhnula chybám při

jejich vyčíslování. Následující kapitola obsahuje potřebné pojmy související s Gröbnerovými

bázemi a výpočty Gröbnerových bází ideálů generovaných polynomy, které přísluší některým ze

soustav zadaných v druhé kapitole. S ohledem na téma práce mně v této části chybí souvislost

Gröbnerových bází s eliminací. Tematicky ústřední čtvrtá kapitola se opírá o řešení několika

příkladů, v nichž se zpravidla požaduje nalezení řešení soustavy. Soustavy jsou řešeny víceméně

mechanicky částečně s dopomocí počítače (GroebnerBasis, Solve) bez větší návaznosti na

uvedenou teorii, kterou bylo vhodné a potřebné pomocí příkladů zpřístupnit. V tom vidím hlavní

nedostatek práce. Poslední kapitola je ukázkou užití eliminace neznámé ze soustavy v důkazech čtyř

geometrických vět.

Na některých místech se autorka vyjadřuje matematicky nepřesně. (Např. na str. 18

v souvislosti se Sylvesterovou maticí se píše „…v prvních m řádcích matice budou hodnoty

polynomu f (x)…; na str. 182 „rezultant polynomu“; na str. 19 „Matice řádu n = 3 se řeší pomocí

Sarrusova pravidla.“; na str. 23 „…sestavíme matici a z ní uděláme determinant“; na str. 34

„…soustavu rovnic označíme f = y + 3x – 4x
3
a g = x + 3y – 4y

3
.“.)

Některé drobnosti jsou spíše formálního charakteru. (Např. různé řádkování na str. 9, 40;

nejednotnost v označení komutativního tělesa – k v 1. kapitole, T v 2. kapitole, F v 3. kapitole;

předložky „v“, „s“ na koncích řádků na str. 33, 34, 44, 57; na str. 534-5 jsou různé ideály označeny

stejně; na různých místech – str. 54 a 56 – je číslo nula zapsáno různě: „0“, „O“; časté a nadbytečné

užívání slova „nám“ – na str. 44 pětkrát; chybí seznam zkratek a symbolů.)

Překlepů a pravopisných chyb mohlo být méně. (Např. chybějící tečka za větou na str. 75,

str. 44; chybějící čárky mezi polynomy nebo větami na str. 8, 54; „naší povodní soustavy rovnic.“

na str. 84; „… se budeme věnovat Gröbnerovy báze.“ na str. 10
6
; „Univessity“ na str. 174; „přádku“

na str. 201; na str. 23, 30, 40 „proměná“, na str. 25 „proměnná“; na str. 39 má být „–16x
2
y

3
“ místo

„–16x
2
y

2
“; na str. 41 „…kterou by tvořili polynomy“; na stejné straně „… a normální tvar tohoto

polynomy.“; na str. 42 „Polynom g1 nepatří …, a proto ji …“; na str. 43 „Nyní se tedy ověříme naše

výsledky…“.)

Oceňuji práci autorky s matematickými programy a nezbytnou tvořivost, kterou musela uplatnit

při hledání vhodných příkladů. Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou. Pokud

autorka vhodně zodpoví otázky položené při obhajobě, navrhnu hodnocení stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 1. 8. 2016

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent diplomové práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:

Proč redukovanou Gröbnerovu bázi tvoří polynomy g2, g3 a jejich násobky (viz text na str. 42
13

)?

Na příkladech objasněte definici 4.1 na str. 48.

Uveďte správné znění věty o rozšíření a vysvětlete ji na vhodných příkladech.

Jak je definován orientovaný obsah trojúhelníku a jak byly vyvozeny vztahy na str. 643?